
 

 
 

COMUNE DI QUART 
Regione Autonoma della Valle d'Aosta 

 
 
Determinazione del RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 
 

N. 180 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 
CUP: G37H23001990006 - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER 
CEDIMENTO DELLA STRADA OLTRE L'ABITATO IN VILLAGGIO 
VOLLEIN. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CIG 
B1D687C551 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di luglio in Quart nel Palazzo 
Comunale, nell’Ufficio Unico comunale associato Tecnico. 
 

 

 



CUP: G37H23001990006 - LAVORI DI SOMMA URGENZA PER CEDIMENTO DELLA 
STRADA OLTRE L'ABITATO IN VILLAGGIO VOLLEIN. AFFIDAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA - CIG B1D687C551 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ASSOCIATO TECNICO 

 
PRESO ATTO CHE: 

- Nel mese di luglio 2023 la strada comunale a monte dell’abitato di Vollein è stata interessata 
da un primo dissesto, consistente nella formazione di una fessurazione a margine del 
versante di valle della strada, con cedimento parziale; 

- In data 10 luglio 2023 è stato svolto un sopralluogo congiunto dell’amministrazione 
comunale e dell’ufficio di protezione civile regionale, il quale riportava l’avvenuto collasso 
del manto stradale per una decina di metri, con ribassamento di circa 10 cm, senza rilevare 
carattere d’urgenza né di rischio specifico;  

- Al fine di provvedere alla messa in sicurezza del tratto stradale sono stati affidati i seguenti 
incarichi: 

o Incarico di progettazione e direzione dei lavori, affidato con determinazione n. 374 
del 16 novembre 2023 all’ing. Monaya Daniele; 

o Incarico di redazione relazione geologica, affidato con determinazione n. 383 del 24 
novembre 2023 al dott. geol. De Leo Stefano; 

o Incarico di esecuzione sondaggi per indagine geognostica preliminare, affidato con 
determinazione n. 73 del 20 marzo 2024 alla ditta COMPAGNIA TORINESE 
MONITORAGGI S.R.L. SIGLABILE CITIEMME S.R.L., per verificare l’eventuale 
presenza di un più esteso movimento franoso; 

- In data 15 aprile 2024, al termine dell’esecuzione dei sondaggi geognostici, si è verificato un 
ulteriore cedimento della scarpata sotto strada, con interessamento di una porzione più 
ampia del manto stradale tale da rendere impossibile il transito in sicurezza; 

- Da sopralluoghi effettuati dal Rup, come nominato con determinazione del Segretario 
Comunale n. 66 del 30.10.2023, e dai tecnici incaricati è risultato evidente un progressivo e 
rapido peggioramento della situazione, dovuto all’equilibrio precario della scarpata che 
sostiene il piano stradale tale da far ragionevolmente prevedere una estensione del fenomeno 
nei tratti immediatamente precedenti e successivi al cedimento rilevato; 

 
CONSIDERATO che le circostanze di somma urgenza di cui al verbale in data 06.05.2024, non 
hanno consentito alcun indugio, per cui, ai sensi dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023, si è provveduto 
ad affidare l’immediata esecuzione dei seguenti lavori alla ditta: 

 CHACARD S.R.L. con sede in Località Les Iles n.9/D – 11020 Pollein (Ao), P.IVA/CF: 
01059440071, PEC: chacardsrl@pec.it, 

unica ditta valdostana qualificata ed attrezzata per l’esecuzione di micropali, con sede prossima alla 
zona di intervento ed immediatamente disponibile, mediante procedura n. reg. PE054396-24 di 
affidamento diretto attivata per il tramite della piattaforma e-procurement PlaceVdA della Centrale 
Unica di Committenza Regione Autonoma Valle d’Aosta, che ha offerto un ribasso del 1,12 % per 
un importo di aggiudicazione di € 183.102,03 oltre € 2.590,68 per oneri della sicurezza non soggetti 
a ribasso per un totale netto di euro 185.692,71 oltre ad IVA al 22%; 
 
RICHIAMATO, altresì, l’ordine di esecuzione fatto alla ditta CHACARD SRL in data 13 maggio 
2024 ns prot. n. 5790; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 29 maggio 2024 avente ad oggetto 
“- CUPG37H23001990006- Lavori pubblici di somma urgenza per cedimento della strada oltre 

mailto:chacardsrl@pec.it


l’abitato in località Vollein - eventi del 15 aprile 2024: presa d’atto verbale di somma urgenza, 
perizia giustificativa ed elaborati progettuali” con la quale si è deliberato, tra l’altro, quanto segue: 

 di prendere atto della situazione di somma urgenza venutasi a creare in data 15 aprile 2024; 
 di prendere altresì atto degli elaborati progettuali redatti dall’ing. Monaya Daniele e dal dott. 

geol. De Leo Stefano, e della stima degli interventi necessari per la rimozione dello stato di 
pregiudizio alla pubblica incolumità, da cui è scaturito il seguente Quadro Economico finale 
apri ad euro 226.795,11; 

 di proporre il riconoscimento del debito al Consiglio Comunale entro 30 giorni dalla data 
della deliberazione n. 45/2024; 
 

CONSIDERATO che con deliberazione n. 24 del 24.06.2024 il Consiglio Comunale ha 
riconosciuto ai sensi del combinato disposto dell’art. 191, comma 3 e dell’art. 194 comma 1 lett. e) 
del D. Lgs. 267/2000 la legittimità dell’accertato debito fuori bilancio per complessive Euro 
226.795,11, a seguito del provvedimento di somma urgenza, dell’art 140 del D.Lgs. n. 36/2023 dei 
lavori in questione; 
 
DI DARE ATTO che i lavori in argomento sono parzialmente finanziati con contributo ai sensi 
della L.R. n. 12/2023, art. 13, per l’ammontare di euro 125.000,00 (annualità 2023), come da 
comunicazione da parte dell’Assessorato Regionale Opere Pubbliche, Territorio e Ambiente 
pervenuta in data 06.11.2023 con prot. n. 13032, a valere sul quale sono già state accertate spese 
tecniche per euro 45.870,66; 
 
DI PRECISARE che sarà successivamente inoltrata ulteriore domanda di contributo all’Assessorato 
Opere Pubbliche, Territorio ed Ambiente ai sensi della l.r. 5/2001, art.9; 
 
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto alla ditta 
CHACARD S.r.l., formalizzando in tal modo il vincolo contrattuale ed impegnando l’importo per la 
realizzazione delle opere in oggetto; 
 
VISTO il DURC numero protocollo INPS_43992942 - data richiesta 04.06.2024 - scadenza validità 
02.10.2024 con il quale la ditta Chacard S.r.l. risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL; 
 
PRESO ATTO che sono state completate positivamente le verifiche previste per legge; 
 
EVIDENZIATO che non si riscontrano elementi di vizio dell’offerta e che la procedura si è svolta 
regolarmente e conformemente alle disposizioni legislative sopra richiamate; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. 36/2023 non si ravvisano ipotesi di conflitto di 
interessi ai sensi dei commi 1 e 3 della medesima disposizione, con riferimento ai soggetti che 
hanno concorso, a vario titolo, nella gestione della presente procedura; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 
VISTI: 

 la L.R. 5 agosto 2014, n. 6 e s.m.i, recante “Nuova disciplina dell'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”, 

 la L.R. 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli 
ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 
6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14.” 



 la convenzione quadro stipulata in data 29 gennaio 2021 tra i Comuni di Quart e Brissogne 
per l’esercizio obbligatorio in forma associata, delle funzioni e dei servizi comunali da 
svolgere in ambito territoriale sovracomunale mediante la costituzione di uffici unici 
comunali, nella quale è stato individuato il Comune di Quart quale ente capofila 
responsabile della gestione associata; 

 la convenzione attuativa per l’esercizio in forma associata dell’ufficio unico comunale 
associato servizi in materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e 
manutenzione dei beni immobili comunali mediante la costituzione di un ufficio unico 
comunale associato stipulata in data 7 maggio 2021; 

 il decreto del Sindaco del Comune di Quart n. 2/2021 del 10 maggio 2021 con il quale si 
provvedeva alla nomina del responsabile dell’ufficio unico comunale associato servizi in 
materia di edilizia pubblica e privata, pianificazione urbanistica e manutenzione dei beni 
immobili comunali; 

 il decreto del Sindaco n. 1/2021 emanato in data 5 maggio 2021 dal Sindaco del Comune di 
Quart, quale legale rappresentante dell’ente capofila responsabile dell’esercizio associato 
delle funzioni e dei servizi comunali da svolgere in ambito territoriale sovracomunale, 
mediante convenzione, ai sensi dell’art. 19, comma 1, della L.R. 5 agosto 2014, n. 6, con il 
quale veniva conferito l’incarico di Segretario dei Comuni convenzionati di Quart e di 
Brissogne, alla Dott.ssa Sara SALVADORI, iscritta all’Albo dell’Agenzia regionale dei 
Segretari degli enti della Valle d’Aosta ai sensi dell’art. 1, comma 6, della L.R. 46/1998, con 
decorrenza dal 6 maggio 2021 e sino alla scadenza del mandato amministrativo;  

 
VISTI i seguenti atti: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Nota 
di aggiornamento del Dup 2024/2026”; 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026”; 

 deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10 gennaio 2024, avente ad oggetto “Bilancio 
pluriennale di Previsione 2024/2026: Assegnazione quote ai responsabili”; 

 
PRESO ATTO che l’adozione del presente atto rientra tra le competenze del Responsabile 
dell’Ufficio associato tecnico; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

 il decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 23 novembre 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

 la legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta “Legge finanziaria per gli anni 
2016/2018). Modificazioni di leggi regionali” ed in particolare il Capo VII “Disposizioni in 
materia di contabilità per il coordinamento con la disciplina statale vigente e per 
l’applicazione del sistema contabile armonizzato”; 

 il regolamento regionale 3 febbraio 1999, n. 1 “Ordinamento finanziario e contabile degli 
enti locali della Valle d’Aosta” per le parti vigenti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 
 



VISTO il Bilancio di Previsione 2024 - 2026, Esercizio Finanziario 2024; 
 
VISTI i pareri rilasciati dai relativi responsabili ed allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
VISTA la l.r. n. 54 del 07.12.1998 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 
DETERMINA 

 
DI AFFIDARE per le ragioni esplicitate in preambolo alla ditta CHACARD S.R.L. con sede in 
Località Les Iles n.9/D – 11020 Pollein (Ao), P.IVA/CF: 01059440071, PEC: chacardsrl@pec.it, la 
realizzazione dei lavori di somma urgenza per messa in sicurezza e ripristino della strada di Vollein 
a monte dell’abitato, a seguito della procedura di gara tramite piattaforma e-procurement PlaceVdA. 
n. PE054396-24, per l’importo di euro 185.692,71 (di cui euro € 2.590,68 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso) oltre ad IVA al 22% per euro 40.852,40, per complessivi euro 226.545,11, in 
applicazione del ribasso dell’1,12 % offerto in sede di gara; 
 
DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo, con le deroghe di 
cui alla normativa di settore in ordine alle procedure di somma urgenza; 
 
DI DARE ATTO che la spesa di cui al presente contratto è effettuata in parte con contributo ai sensi 
della L.R. n. 12/2023, art. 13, per l’ammontare di euro 125.000,00 (annualità 2023 già impegnati € 
€ 45.870,66) e annualità 2024 € 125.000,00; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 125.000,00  è stata incassata con rev. 2378/2024 al capitolo 
4307-Contributo regionale con vincolo settoriale-l.r.48 bilancio pluriennale di previsione 
2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
 
DI DARE ATTO che la somma di € 22.415,77 è finanziata con fondi propri; 
 
DI PRECISARE che sarà inoltrata domanda di contributo all’Assessorato Opere Pubbliche, 
Territorio ed Ambiente ai sensi della l.r. 5/2001, art.9; 
 
DI IMPEGNARE la somma di euro 226.545,11 (di cui euro 40.852,40 per iva al 22%), a favore 
ditta CHACARD S.R.L. con sede in Località Les Iles n.9/D – 11020 Pollein (Ao), P.IVA/CF: 
01059440071, PEC: chacardsrl@pec.it, imputandola al bilancio pluriennale di previsione 
2024/2026, esercizio finanziario 2024– capitolo 20401 art. 190 – CUP G37H23001990006 -  CIG 
B1D687C551; 
 
DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, 
mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una copia della 
presente determinazione, in virtù della già citata condizione di urgenza; 
 
DI DARE ATTO che, ai fini della suddetta sottoscrizione, sarà richiesto alla ditta Chacard srl il 
versamento dell’imposta di bollo per euro 120,00, ai sensi del d.lgs 36/2023, allegato I.4, e la 
trasmissione della polizza CAR per responsabilità civile verso terzi; 
  
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 
Associato per gli adempimenti di competenza; 
 
RESPONSABILE dell’istruttoria è l’arch. Giovanna Spinella dipendente del Comune di Quart. 

mailto:chacardsrl@pec.it
mailto:chacardsrl@pec.it


 
 
 
AF/GS

 
 



Letto, approvato e sottoscritto 
 IL RESPONSABILE UFFICIO ASSOCIATO 

TECNICO 
 firmato digitalmente 
  Arch. Giovanna SPINELLA 

===================================================== 
 
 
 

  
  

 


